[image: Описание: Герб_2004]

 Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 76

24 октября 2024 года, 10 – 00 ч.
г. Нефтеюганск, 3мкрн., д. 21, кабинет 430
(зал совещаний администрации Нефтеюганского района),
(сведения об участниках заседания указаны в протоколе № 54
 заседания МКДН и ЗП Нефтеюганского района)

[bookmark: _Hlk181009004]О безопасности несовершеннолетних, в том числе о принимаемых мерах
по снижению уровня детского травматизма и смертности несовершеннолетних
от внешних управляемых причин

	 Заслушав и обсудив информацию по вопросу, предусмотренному планом работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района на 2024 год, с учетом информации, поступившей из Сургутского линейного отдела МВД Российской Федерации на транспорте (исх.№ 15860 от 15.10.2024), муниципальная комиссия установила:

В соответствии с Порядком экстренного реагирования специалистов органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершенно-летних на факты чрезвычайных происшествий (несчастных случаев) с участие несовершеннолетних, утвержденным постановлением муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района № 48 от 27.06.2024, за 9 месяцев 2024 года  в адрес муниципальной комиссии поступило 86 сообщений о происшествиях с несовершеннолетними (АППГ - 72),  из них в третьем квартале 2024 года 19 сообщений.
	Из общего числа поступивших сообщений за 9 месяцев 2024 года:
- противоправные травмы – 21 (АППГ – 17),
- травма в ДОУ, СОШ – 21 (АППГ - 20),
- укус животных – 18 (АППГ - 19),
- спортивные травмы – 16 (АППГ - 4),
- сообщения о нарушении половой неприкосновенности – 4 (АППГ – 0),
- ДТП с участием пострадавших детей – 2 (АППГ - 11),
- самоповреждение, медикаментозное отравление – 2 (АППГ - 1),
- отравление алкоголем – 1 (АППГ - 1),
 - беременность – 1 (АППГ – 0),
- выпадение из окна – 1 (АППГ -0),
- смерть в результате управляемых причин на ж/д – 1 (АППГ - 0).
Также в Нефтеюганскую районную больницу обратились 142 ребенка в результате травмирования: дома – 81 и на улице 61 (АППГ – 57/52).
     	В структуре детского травматизма преобладают бытовые травмы, у детей в возрасте:
- от 0 до 3х лет (30,8%),
- от 3 до 7 лет (20,9%),
- от 7 до 14 лет (39,5%),
- от 15 до 17 лет (8,6%)
в основном это падение с поверхностей, удары о предметы домашнего обихода, защемление конечностей в дверях, и т.д.
    	Также наибольшую часть совместно с бытовыми, составляют уличные травмы по причине активности и неосторожности (падение с качель, велосипедов, горок и т.д.) у детей в возрасте:
- от 3 до 7 лет (11,4%),
- от 7 до 14 лет (63,9%),
- от 15-17 лет (24,5%).
 	В основном травмы легкой степени тяжести, но в то же время зафиксированы: 1 травма средней степени тяжести, 3 тяжелой степени. Всем несовершеннолетним оказана своевременная медицинская помощь. По факту происшествий направлены справки о ЧП в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав, ОМВД, органы опеки и попечительства.
В целях профилактики детского травматизма, медицинские специалисты ежемесячно выезжают в образовательные учреждения для проведения медицинских осмотров, проведения лекций, бесед с несовершеннолетними, в том числе по вопросам профилактики чрезвычайных происшествий. На постоянной основе ведется информационная работа, распространяются брошюры, памятки «Половое воспитание подростков», «Наркотик-медленная смерть», «Алкогольная зависимость» и др. (430 шт. (АППГ - 377). Врачами педиатрической службы при патронажах семей разъясняются способы предупреждения чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними, вручаются памятки «Профилактика детского травматизма», «Ребенок — это ответственность!», «Как обезопасить детей», «Безопасность на воде», «Дорога - место повышенной опасности», «Осторожно собака!» и другие (510 шт. (АППГ - 430). В рамках межведомственной профилактической работы, в составе специалистов службы «Экстренной детской помощи» осуществляются выезды в семьи, находящиеся в социально опасном положении (за 9 месяцев 2024 г. - 15 (АППГ - 11).
Личным составом ОМВД России по Нефтеюганскому району проводится разъяснительная работа среди населения Нефтеюганского района. На особый контроль берутся лица, состоящие на профилактическом учете в психоневрологическом диспансере, неблагополучные семьи и лица, злоупотребляющие спиртными и наркотическими веществами, а также другие категории лиц, состоящие на профилактических учетах в ОМВД России по Нефтеюганскому району. При посещении лиц данной категории по месту жительства в ходе проведения бесед и профилактической работы устанавливается наличие семейных, бытовых и прочих проблем (способных спровоцировать суицид), рассматриваются пути их разрешения. Также доводится информация об уголовной ответственности за доведение до самоубийства (в соответствии со ст. 110 УК РФ). В необходимых случаях при появлении каких-либо неразрешимых проблем лицам данной категории рекомендуется обратиться в органы внутренних дел для оказания посильной (рекомендательной, психологической, юридической) помощи, в том числе и со стороны сотрудников ОМВД России по Нефтеюганскому району, либо при их содействии.
В целях изучения взаимоотношения в семье детей и родителей, особенности семейного воспитания проводятся патронаж неблагополучных семьям. В целях соблюдение режима несовершеннолетними проводятся рейды в вечернее и ночное время. С целью профилактики девиантного поведения, депрессивного состояния детей и подростков привлекаются специалисты других субъектов профилактики, в том числе психологи.
 	В рамках летней кампании в целях профилактики чрезвычайных происшествий на водоемах проведены проверки берега реки Пойка, озера «Сырковый Сор» и иных водоемов, расположенных на территории Нефтеюганского района. Лица, допустившие безнадзорное нахождение несовершеннолетних, привлечены к административной ответственности по ст. 5.35 КоАП РФ (7 человек).
В летний период в сельских поселениях организована работа по выявлению несовершеннолетних управляющих мототехникой. Подобные факты выявлялись практически во всех сельских поселениях. С родителями проведены беседы о недопустимости допущения к управлению мототехникой на дорогах общего пользования.
  	Департаментом образования ведется мониторинг несчастных случаев с обучающимися во время образовательного процесса. За 9 месяцев 2024 года произошел 21 несчастный случай легкой степени тяжести (АППГ 17) (рост по сравнению с предыдущим годом на 23%).
В результате проведенного анализа в образовательных организациях Нефтеюганского района в большинстве случаев обучающиеся травмируются в перерывах между уроками в результате озорства, шалости и неосторожности, вследствие нарушения техники безопасности. Анализ случаев травмирования обучающихся показывает, что характер травм различный. Это – телесные (кожные) повреждения, ушибы, переломы, вывихи. По всем случаям проведены расследования, установлены причины, изданы приказы, приняты соответствующие меры.
С целью предупреждения чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними, в 3 квартале 2024 г. в образовательных организациях Нефтеюганского района проведена профилактическая работа с детьми и родителями по соблюдению правил личной безопасности в различных ситуациях в рамках реализации модуля АККОРД-Югра (июль-август- 12 рисков) и проведения Месячника безопасности (сентябрь).
1. Риск травмирования огнем и продуктами горения при пожарах,
2. Риск травмирования в дорожно-транспортных происшествиях,
3. Риск для жизни и здоровья, связанный с нарушением перевозок организованных групп детей,
4. Риск травмирования детей на объектах железнодорожного транспорта,
5. Риск для жизни и здоровья при пребывании на водных объектах (в т.ч. на рыбалке),
6. Риск травмирования в результате падения из окон,
7. Риск травмирования на игровых площадках,
 8. Риск для жизни и здоровья при нахождении на потенциально опасных объектах (бесхозяйные сооружения, стройки, баржи и т.д.);
9. Риск травмирования в результате укуса собак;
10. Риск для жизни и здоровья при нахождении в лесу;
11. Риск для жизни и здоровья в результате использования газовых приборов;
12. Риск для жизни и здоровья при нахождении на объектах электрохозяйства (трансформаторные подстанции, опоры электропередач и т.п.).
 	Работа по данным рискам была организована посредством проведения в детских оздоровительных лагерях, в дошкольных группах, в классах минуток безопасности, бесед и занятий по информированию детей о способах предотвращения рисков, а также через размещение профилактических материалов в госпабликах образовательных организаций, в групповых сообществах в мессенджерах.
	Во исполнение п. 3.2 постановления региональной КДН и ЗП № 51 от 28.06.2024 с целью своевременного и оперативного обмена информацией о чрезвычайных ситуациях с несовершеннолетними, выявлении детей, права и законные интересы которых нарушены 12.09.2024 создана группа «Ребенок в беде» в мессенджере Телеграм.
 	На основании вышеизложенного, во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района п о с т а н о в и л а:

1. Информацию «О безопасности несовершеннолетних, в том числе о принимаемых мерах по снижению уровня детского травматизма и смертности несовершеннолетних от внешних управляемых причин» принять к сведению.
	Срок: 24 октября 2024 года.

2. Департаменту образования Нефтеюганского района (А.Н. Кривуля):
2.1. Организовать проведение муниципального конкурса на лучшую мультимедийную игру «Правила дорожного движения для малышей».
2.2. Организовать проведение занятий (лекций), бесед с детьми о правилах безопасного поведения на водных объектах в зимний период, в том числе в период ледостава и ледохода.
Срок: до 15 мая 2025 года.

2.3. Активизировать профилактическую работу с обучающимися и родителями по мерам пожарной безопасности с учетом наступления осенне-зимнего пожароопасного периода.
Срок: до 25 декабря 2024 года.

	 3. Рекомендовать ОМВД России по Нефтеюганскому району (И.С. Халепа):
3.1. Во взаимодействии с сотрудниками ГИМС МЧС провести рейдовые мероприятия на водоемах, направленных на профилактику происшествий с несовершеннолетними на льду
Срок: до 01 апреля 2025 года.

3.2. Организовать рейдовые мероприятия в сельских поселениях по выявлению несовершеннолетних, управляющих мототехникой, снегоходами.
Срок: до 01 апреля 2025 года.

	 4. Отделу по делам несовершеннолетних, защите их прав администрации Нефтеюганского района (В.В. Малтакова) во взаимодействии с Департаментом образования Нефтеюганского района организовать проведение районного родительского собрания в онлайн режиме по вопросам комплексной безопасности несовершеннолетних в преддверии новогодних каникул с выступлениями представителей образования, молодежной политики, социальной защиты населения, ОМВД России по Нефтеюганскому району, Центроспас-Югория.
	Срок: до 25 декабря 2024 года

5. Департаменту образования Нефтеюганского района (А.Н.Кривуля), отделу по делам молодежи администрации района, бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения», ОГИБДД ОМВД России по Нефтеюганскому району, казенному учреждению «Центроспас-Югория» по Нефтеюганскому району после согласования тем выступлений с заместителем председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, подготовить  видеовыступления специалистов и направить для размещения в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав
Срок: до 10 декабря 2024 года.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.

[image: ]

Председательствующий                                        В.В. Малтакова
image1.jpeg

image2.png